# DE MATRIMONII SACRAMENTO.

## I.

Quid est Matrimonium?

**MATRIMONIUM** est legitima viri & feminae coniunctio, ad consuetudinem vitæ individuam inter ipsos coniuges transigendam diuinitus instituta.

B. Legitima, inquam, vt mutuus amborum consensus accedat, & gradus, quos vocat, consanguinitatis & affinitatis, aliæque id genus matrimonium vel prohibentia, vel dirimètia, minimè intercedat.

C. Cuius quidem coniugalis cõiunctionis si primarium auctorem quæris, Deus est Opt. Max. qui primos coniuges & humani generis parentes in ipso paradiso coniunxit, suæque benedictione cohonestavit. Sin finem institutionis spectas, est humani generis ad Dei gloriam propagatio, & coniugum inter se familiaris fiduque coniunctus, ac præterea fornicationis in hac naturæ corruptæ imbecillitate deuitatio.

## TESTIMONIA.

1. A. AVGVSTINVS in libro de fide & operibus, capite septimo: Hoc si semper nesciat, nunquã ex hoc erit adultera: si autem sciat, iam ex hoc esse incipiet, ex quo cum alieno viro sciens cubauerit. Sicut in iure prædiorum tam diu quisque bonæ fidei possessor rectissime dicitur, quàm diu se possidere ignorat alienum: cum verò scierit, nec ab aliena possessione recefferit, tunc malæ fidei perhibetur, tunc iuste iniustus vocatur. Absit ergò vt sensu non humano, sed planè vano sic doleamus cõflagitia corriguntur, tanquam connubia diriman-

tur, maximè in ciuitate Domini, in monte sancto eius, hoc est, in Ecclesia, vbi nuptiarum non solum vinculum, verum etiam sacramentum ita commendatur, vt non liceat viro vxorem suam alteri tradere: quod in republica tunc Romana, non solum minimè culpabiliter, verum etiam laudabiliter Cato fecisse perhibetur.

2. IDEM libro primo de nuptiis & concupiscentia, capite decimo: Quoniam sanè non tantum fecunditas, cuius fructus in prole est, nec tantum pudicitia, cuius vinculum est fides, verum etiam quoddam

Vinculum & sacramentum nuptiarum.

a Aug. in li. de fide & operib. ca. 7. & li. de nupt. & concu. ca. 10. & 21. I. de bono coniu. ca. 24. Ambr. in ca. 7. Ephe. Petrus Damia. ser. 1. de dedicat. Lucius 3. in 5. decretal. li. 7. c. 9. Constantien. Concil. sess. 15. artic. 8. Trident. sess. 24. can. 1. b. Gen. 24. g. Tob. 7. e. d. Ambr. de instit. virginis. ca. 6. c. Calixtus 1. epist. 2. Lateran. can. 10. Trident. sess. 24. can. 3. & 4. & de resor. matrimon. ca. 2. & sequent.

d Gen. 2. d. Matth. 19. a. 1. Cor. 7. a. Ephes. 5. e. f. g.

e Gen. 2. d. Fulgent. epist. 1. ca. 3. Isidorus lib. 2. offic. ecclesiast. ca. 19. f. Chrysost. hom. 50. in epist. ad Ephes. in moral. exhortat. hom. 5. in 1. ad Thessal. Basilid. de vera virginitate. g. 1. Cor. 7. a. Aug. li. 9. de Gen. ad lit. ca. 7. Chrysost. in Psal. 43. & hom. 3. de verbis Esaiæ. Vidi Dominum.

Sacramentum nuptiarum. Ephe. 5. Col. 3.

Phil. 47.

Matth. 19.

Lege Evangelij adulterij rei sunt, qui coniugem viuentem contra iur. cum alia persona.

Vincul. coniugale separatio auferre nequit.

Connubij sacramentum. Gen. 2.

Ephe. 5.

Cõiunctionis inseparabile sacramentum.

Sanctitas Sacramenti facit, vt nec interueniente repudio, liceat alteri nubere.

Conferre etiam Sacramento Ordinis.

Proles.

quoddam sacramentum nuptiarum commendatur fidelibus coniugatis. Vnde dicit Apostolus: Viri, diligite vxores veltras, sicut & Christus dilexit Ecclesiam: huius proculdubio sacramenti res est, vt mas & femina connubio copulati, quandiũ viuunt, inseparabiliter perseuerent, nec liceat excepta causa fornicationis, à coniuge coniugem dirimi. Hoc enim custoditur in Christo & Ecclesia, vt viuens cum viuente in æternum nullo diuortio separetur. Cuius sacramenti tanta obseruatio est in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius, hoc est, in Ecclesia Christi quibusque fidelibus coniugatis, qui sine dubio membra sunt Christi, vt cum filiorum procreandorum causa vel nubât femina, vel ducantur vxores, nec sterilem coniugem fas sit relinquere, vt alia fecunda ducatur. Quod si quisquam fecerit, non lege huius sæculi, vbi interueniente repudio, sine crimine conceditur, cum alius alia copulare conubia, quod etiam sanctum Moysen Dominus propter duritiam cordis illorum Israelitis permisisse testatur, sed lege Evangelij reus est adulterij, sicut etiam illa, si alteri nupsit. Et vsque adeo manent inter viuentes semel inita iura nuptiarum, vt potius sint inter se coniuges, qui ab alterutro separati sunt, quàm cum his, quibus aliis adhæserunt. Cum aliis quippe adulteri non essent, nisi ad alterutrum coniuges permaneret. Denique mortuo viro cum quo verum conubium fuit, fieri verum connubium non potest, cum quo prius adulterium fuit. Itã inter viuẽtes manet quoddam vinculum coniugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre. Manet autè ad noxam criminis, non ad vinculum fœderis: sicut apostata anima velut de coniugio Christi recedens, etiam si fide perditã, sacramentum fidei non amittit, quod lauacro regenerationis accepit. Redderetur enim proculdubio redeunt, si amississet abscedes. Habet autem hoc qui recesserit, ad cumulum supplicij, non ad meritum præmij.

3. ITEM capite vigesimo primo eiusdem libri: Respondebit etiam connubij sacramentum, De me ante peccatũ dictum est in paradiso: Relinquet homo patrem & matrem, & adhærebit vxori suæ, & erunt duo in carne vna. Quod magnum sacramentum dicit Apostolus in Christo & in Ecclesia. Quod ergò est in Christo & in Ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris atque vxoribus minimum, sed tamen coniunctionis inseparabile sacramentum.